

Số: /KH-UBND

Long Hiệp, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường tiếp cận pháp luật
của người dân” năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp**

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-STP ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 (viết tắt là Đề án năm 2024), Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 18/01/2023 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn huyện Minh Long; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 03/07/2024 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long;

UBND xã Long Hiệp ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Đề án trong năm 2024 theo các văn bản của Trung ương, của tỉnh và Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã; kịp thời hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật của người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ được giao phải tổ chức thực hiện chất lượng, hiệu quả và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của UBND xã; bám sát nhiệm vụ, hoạt động đã đề ra trong kế hoạch; linh hoạt lồng ghép thực hiện trong các kế hoạch, chương trình đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các ban, ngành và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, đồng thời thực hiện thường xuyên với đa dạng nội dung, hình thức phù hợp với đối tượng, địa

bàn, nhằm nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật, ý thức, chấp hành pháp luật của người dân trong tình hình hiện nay.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Rà soát, nghiên cứu góp ý, đề xuất hoàn thiện chính sách, quy định pháp luật bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật thuộc lĩnh vực công tác của phòng Tư pháp (PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật).

a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu.

b) Phối hợp thực hiện: phối hợp với Phòng Tư pháp và các đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

2. Thông tin, truyền thông bằng các hình thức phù hợp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ 2 động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân; nâng cao hiệu quả công tác tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu.

b) Phối hợp thực hiện: UBND xã phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm TT- VHTT; các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

3. Tổ chức khảo sát đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng pháp luật của người dân (phiếu khảo sát, lựa chọn địa bàn đối tượng khảo sát...)

a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu.

b) Phối hợp thực hiện: UBND xã phối hợp với các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2024

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về trợ giúp pháp lý cho người dân; lồng ghép các hoạt động trong thực hiện nhiệm vụ được giao tại Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã.

a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu.

b) Phối hợp thực hiện: UBND xã phối hợp với các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III, IV/2024.

5. Tiếp tục tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật cho người dân thông qua việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho các đối tượng theo các chương trình, đề án, kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật.

- a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu.
 - b) Phối hợp thực hiện: UBND xã phối hợp với các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan.
 - c) Thời gian thực hiện: Theo Chương trình công tác của UBND xã năm 2024.
6. Chấp hành việc kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật xã trong năm 2024 (nếu có).
- a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu
 - b) Phối hợp thực hiện: Theo kế hoạch của Phòng Tư pháp huyện (nếu có).
 - c) Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý III/2024
7. Tổ chức thực hiện công khai thông tin và cung cấp thông tin cho người dân khi có yêu cầu theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyên đổi số, các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội trên địa bàn xã.
- a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp, VH-XH, Đài truyền thanh xã.
 - b) Phối hợp thực hiện: UBND xã phối hợp với các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan. .
 - c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm
8. Tổ chức các hoạt động “Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024” trong tuần lễ từ ngày 04 đến ngày 08/11/2024 góp phần nâng cao năng lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn xã.
- a) Tham mưu thực hiện: UBND xã giao cho Tư pháp-Hộ tịch tham mưu.
 - b) Phối hợp thực hiện: UBND xã phối hợp với các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan.
 - c) Thời gian thực hiện: Quý IV/2024.

III. TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND xã giao nhiệm vụ cho Tư pháp-hộ tịch, dựa trên cơ sở nội dung, nhiệm vụ được giao, chủ trì, phối hợp thực hiện tại kế hoạch này, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.
2. Tư pháp-Hộ tịch xã có trách nhiệm làm đầu mối tổng hợp, theo dõi và tham mưu lãnh đạo UBND xã đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện nội dung

Kế hoạch; tham mưu tổng hợp, báo cáo về qua Phòng Tư pháp huyện quá trình triển khai kết quả thực hiện Đề án.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án “Tăng cường tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2024 trên địa bàn xã Long Hiệp./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT ĐU, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Mặt trận, các TC chính trị-xã hội;
- Lưu: TP-HT, VT.

CHỦ TỊCH

Hà Thị Ngây